UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH

Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm 2021

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của UBND tỉnh tại Hội nghị

sơ kết công tác QLBV và PTR 6

tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ

6 tháng cuối năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 1903-TB/VPUB ngày 02 tháng 7 năm 2021 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng 6 tháng

đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu các đơn vị, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ

trong tâm sau:

1. Về công tác quản lý, bảo vệ rừng:

- Hạt Kiểm lâm huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị chủ

rừng:

+ Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quản lý bảo vệ rừng; đưa

phong trào toàn dân tham gia quản lý bảo vệ rừng và tố giác các hành vi vi phạm

sâu rộng hơn nữa; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về bảo vệ và phát

triển rừng trên địa bàn tỉnh.

+ Đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng thành một tiêu chí

chính để đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm đối với tổ chức, cán bộ, công chức,... ở

các cơ quan, đơn vị, các địa phương, cơ sở có liên quan.

+ Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm, gắn với công tác truyền thông đối với kết quả xử lý các vụ

việc vi phạm Luật Lâm nghiệp như đã thực hiện trong thời gian vừa qua; tiếp tục

tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm trách nhiệm đối với tổ

chức, cá nhân buông lỏng quản lý, thiếu tinh thần trách nhiệm, tiêu cực, bao che,

tiếp tay cho các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Các đơn vị chủ rừng chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm và các đơn vị, địa phương

liên quan: Tiếp tục rà soát diện tích đất chồng lấn, lấn chiếm nằm trong lâm phần

của các đơn vị chủ rừng và rà soát các dự án có thuê rừng chậm triển khai, kém

hiệu quả để xử lý theo quy định; tổ chức quản lý và sử dụng có hiệu quả quỹ đất

sau khi đã xử lý để phục vụ công tác phát triển kinh tế xã hội.

2

- Hạt Kiểm lâm; các đơn vị chủ rừng: Rà soát, đánh giá cơ sở vật chất phục

vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng (phương tiện di chuyển, công cụ hỗ trợ, camera

giám sát, flycam...) để bố trí cho các lực lượng đảm bảo đủ mạnh để thực hiện

nhiệm vụ; trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, bố trí.

2. Đối với các nội dung trọng tâm:

2.1. Về công tác trồng rừng năm 2021 và các năm tiếp theo:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Phòng

Tài chính - Kế hoạch:

+ Rà soát các quy định về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước theo Luật

Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước để có hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục

thực hiện hỗ trợ trồng rừng sản xuất để các địa phương triển khai thực hiện thống

nhất đảm bảo theo quy định; đảm bảo mùa vụ trồng rừng năm 2021.

+ Sớm rà soát và xây dựng, điều chỉnh Kế hoạch triển khai cụ thể việc trồng

rừng cho các năm tiếp theo, đảm bảo việc trồng rừng đạt mục tiêu đề ra và hiệu

quả cao.

- Các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung hoàn thiện

các thủ tục pháp lý để khẩn trương trồng rừng theo chỉ tiêu đã được phân công;

thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện và khắc phục các vấn đề liên quan sau

khi trồng rừng, đảm bảo rừng trồng sinh trưởng và phát triển tốt.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn cử cán bộ chuyên môn trực tiếp xuống hiện trường để hỗ

trợ, hướng dẫn người dân trồng rừng đảm bảo đúng quy trình, kỹ thuật và triển

khai công tác chăm sóc, bảo vệ diện tích rừng trồng đảm bảo thành rừng.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và các đơn vị, địa phương liên quan tập trung kêu gọi, thu hút

đầu tư, tạo các điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư tiếp cận và triển khai thực

hiện các Dự án trồng rừng, xây dựng nhà máy chế biến gỗ trên địa bàn huyện, góp

phần thúc đẩy việc trồng rừng và giải quyết nguồn nguyên liệu đầu ra.

2.2. Về diện tích rừng và đất lâm nghiệp do Ủy ban nhân dân cấp xã

đang quản lý:

- Trước mắt, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên

quan có kế hoạch cụ thể đẩy mạnh công tác giao đất, giao rừng, cho thuê rừng cho

các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư quản lý, với mục tiêu 100%

diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn có chủ thực sự.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng thống nhất các nội dung liên quan;

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình cấp thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch thực

hiện cụ thể việc bàn giao diện tích rừng và đất lâm nghiệp do Ủy ban nhân dân cấp

xã đang quản lý theo hướng như sau:

+ Đối với diện tích đất lâm nghiệp có rừng xử lý theo hướng giao về các đơn

vị chủ rừng (các Công ty lâm nghiệp, các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng)

3

quản lý, bảo vệ; hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát lập Kế hoạch

giao đất, giao rừng, cho thuê rừng đối với diện tích rừng này, gắn kết với đời sống

kinh tế của các cộng đồng dân cư sống gần rừng, trình cấp thẩm quyền phê duyệt

để thực hiện.

+ Đối với diện tích đất lâm nghiệp không có rừng xử lý theo hướng: Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Phương án cụ thể để quản lý, sử dụng (khoanh

nuôi phục hồi rừng, trồng rừng, bố trí đất sản xuất, giao đất, cho thuê đất để phát

triển rừng,...) trình cấp thẩm quyền phê duyệt, triển khai theo quy định.

2.3. Về phát triển kinh tế lâm nghiệp:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát huy vai trò của chính quyền địa

phương trong việc đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, tập trung chăm lo và cải

thiện đời sống của người dân trên địa bàn, nhất là ở các vùng sâu, vùng xa, khu vực

ven rừng để người dân yên tâm, tin tưởng và đồng hành cùng nhà nước bảo vệ rừng

và phát triển rừng.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng và các đơn có liên

quan nghiên cứu giải pháp phát triển kinh tế lâm nghiệp phù hợp với đặc thù của

từng địa phương, từng đơn vị chủ rừng như (du lịch sinh thái, trồng rừng, trồng

dược liệu dưới tán rừng, thuê môi trường rừng,...) để có định hướng giải pháp cụ

thể cho các đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện trong thời gian tới, tăng tính tự

chủ về kinh tế, có thêm nguồn thu từ hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn

vị, địa phương rà soát kết quả thực hiện nội dung chỉ đạo tại Văn bản số

3087/UBND-TH ngày 28/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời đôn đốc,

hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc,

kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý, quyết tâm đạt kết quả cao

nhất đối với các nhiệm vụ đã đề ra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-07-05T17:14:42+0700

		2021-07-06T08:47:31+0700

		2021-07-06T08:47:32+0700

		2021-07-06T08:47:32+0700

		2021-07-06T08:47:33+0700